
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale
Numero

       DET / 1742 / 2020
Data

20-07-2020

Oggetto:  Servizi  cimiteriali  per  anni  tre.  CUP:  E49H18000250004,  CIG:  7438934289.  
Liquidazione fattura n. 551/PA/2020  - Competenza Giugno  2020 - Coop. Soc. Barbara B.   

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Determinazione a contrarre n. 1167/2018 del 14/05/2018, integrata dalla determinazione n. 1267

del  25/05/2018,  è  stata  indetta  la  gara  con  procedura  aperta,  con  il  criterio  di  aggiudicazione
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  comma  2  del  Codice,  per
l’affidamento,  per  anni  tre,  dei  servizi  cimiteriali  coerentemente  con  gli  indirizzi  di  cui  alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 24/01/2018;

• con la medesima Determinazione. è stata approvata la documentazione di gara e si è preso atto che
il costo annuale del servizio ammonta a complessivi € 281.350,00, di cui € 2.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, cui corrisponde un importo per i tre anni, a base di gara,
di € 844.050,00, di cui € 6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

• con Determinazione dirigenziale n. 2440 del 03/10/2018 è stato disposto di aggiudicare, ai sensi
dell’art. 32 comma 5, l’espletamento dei servizi cimiteriali per anni tre, dal 01/11/2018 con scadenza
al  31/10/2021,  alla  Cooperativa Sociale BARBARA B,  con sede legale in C.so Rosselli  93 c/o
Studio Rota, 10129 Torino, P. IVA 09680290013, che ha totalizzato complessivamente 82,662 punti
in sede di gara;

• in relazione all’offerta presentata, il valore economico dell’appalto viene ad essere rideterminato in
€ 788.906,31 (€  782.906,31  per  il  servizio  +  €  6.000,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a
ribasso), oltre I.V.A., avendo la Società offerto un ribasso del 6,58% sull’importo a base d’asta;

• con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  n.  2440  del  03/10/2018  è  stata  disposta
l’autorizzazione  alla  consegna  sotto  riserva  di  legge  dei  servizi  in  argomento,  nelle  more  della
stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del Codice;

• in  data  28/12/2018 con Rep.  10847 è stato  stipulato,  con l’aggiudicatario,  il  contratto  d’appalto
registrato a Frosinone in data 08/01/2019 al n. 2 serie 1;

Dato atto, pertanto, che:
• la consegna del servizio in argomento è stata anticipata a decorrere dal 01/11/2018, giusto relativo

Verbale sottoscritto in data 16/10/2018, nelle more della stipula del contratto;
• in data 01/07/2020, al Prot. n°33691, è stata acquisita agli atti la fattura n. 551/PA del 01/07/2020,

emessa dalla Cooperativa Sociale BARBARA B, dell’importo imponibile di € 21.914,06 oltre IVA per
complessivi € 26.735,15, relativa alla competenza di Giugno 2020;

Acquisito il verbale di rendicontazione della Cooperativa Sociale BARBARA B, protocollo numero 35984 del
14/07/2020,  a  firma  della  Coordinatrice  del  Servizio  Cimiteriale,  relativo  all’attività  svolta  nel  periodo  di
Giugno e corrispondente alla fattura n. 551/PA del 01/07/2020;
Rilevato che: 

• la liquidazione della predetta fattura è stata autorizzata dal Responsabile del Contratto, attraverso la
presente determinazione, avendo verificato l’effettiva esecuzione e la regolarità degli interventi, la
congruità dell’importo, oltre alla regolarità contributiva, come da certificazione agli atti  Protocollo
INPS_22439085 del 16/06/2020, con scadenza 14/10/2020;

• in  ottemperanza  a  quanto  sancito  dall’art.  184  del  D.Lgs.vo  267/2000,  come  disposto  dal
responsabile del contratto, si può liquidare, all’operatore economico sopra menzionato, la somma
corrispondente  alle  citate  fatture,  dando  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  26.735,15 trova
copertura sull’impegno n. 1/2020, precedentemente assunto:

Fattura Data Protocollo Importo

n. 551/PA 01/07/2020 33691 26.735,15

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 1 di 3



Acquisiti i poteri di cui all’art.107 2° e 3°comma, lett. “d”, del Decreto Legislativo 267 del 16/08/2000;
Visto il D. Lgs n. 50/2016;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa che si intende di seguito riportato e trascritto:
1. di liquidare alla  Cooperativa Sociale BARBARA B.,  con sede legale in C.so Rosselli 93 c/o Studio

Rota, 10129 Torino, P. IVA 09680290013,  per l’espletamento dei servizi cimiteriali, la sottoelencata
fattura:

Fattura Data Protocollo Importo

n. 551/PA 01/07/2020 33691 26.735,15

2. di prendere atto che la  spesa complessiva di  € 26.735,15 trova copertura sull’impegno n. 1/2020,
precedentemente assunto;

3. di confermare il codice CUP n. E49H18000250004;
4. di confermare il codice CIG n. 7438934289;
5. di  attestare  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  in  capo  al

sottoscritto Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento;
6. di  trasmettere  il  presente atto  di  liquidazione,  in  esecuzione dei  precedenti  atti,  unitamente alla

relativa documentazione giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi
del T.U. 18/08/2000 n. 267.

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Arch. Elio Noce

Utente :  FRATINI FABRIZIA   
Rif. : TERDD - 200 - 2020 – TER   14-07-2020                                                 

Data Stampa : 20-07-2020

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 2 di 3



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale
Numero

       DET / 1742 / 2020
Data

20-07-2020

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Servizi  cimiteriali  per  anni  tre.  CUP:  E49H18000250004,  CIG:  7438934289.  
Liquidazione fattura n. 551/PA/2020  - Competenza Giugno  2020 - Coop. Soc. Barbara B.   

della spesa di Euro ................ 26.735,15
Impegno Anno: 2020  N. 1.005.00.00.00

Frosinone li,  18-08-2020 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  SANNINO GIOVANNI   
Rif. : TERDD - 200 - 2020 / RIS  -  14-07-
2020                                                 

Data Stampa : 18-08-2020

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELIO NOCE 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-TER-Pubblica-4 Pagina 3 di 3


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

